
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO

SETTORE POLITICHE E INCENTIVI  PER LA QUALIFICAZIONE E SVILUPPO
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE E COMMERCIALI

Il Dirigente Responsabile: D'AGLIANO GIOVANNI

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD007161

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 6246 - Data adozione: 05/12/2014

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Progetto di eccellenza in “ Etruria”  - D G R  n. 263 /2011 e n.1175/2011
Concessione  contributi alle province per  la prima segnalazione e messa in sicurezza degli Itinerari Etruschi.

Data certificazione: 23/12/2014

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
 -



IL DIRIGENTE

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009  n.1,  (Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  del 
personale) e in particolare gli articoli 2, 9;  

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1589 del 18/04/2014 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del Settore “ Politiche ed incentivi  per la qualificazione e sviluppo delle 
destinazioni turistiche e commerciali”;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 11/07/2012 n. 59 “ Piano Regionale dello Sviluppo 
Economico ( PRSE) 2012- 2015 in particolare la linea 3.2.b per la realizzazione di progetti integrati 
e tematici;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “ Legge finanziaria 2007” e in particolare l’art. 1, comma 
1228, così  come modificato  dall’art.  18 della  legge 18 giugno 2009, n.  69 che dispone,  per  le 
finalità di sviluppo del settore del turismo, la spesa di 48 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2007, 2008 e 2009;

Vista la ripartizione delle somme massime attribuibili  alle  singole Regioni,  determinata  in base 
all’art. 2, comma 2, del D.P.R. 24 luglio 2007, n. 158, che assegna alla Regione Toscana la somma 
di euro 7.261.187,62, pari al 90 % della spesa  di realizzazione dei progetti, restando il rimanente 10 
% a carico della Regione;

Vista la DGR n. 263 del 18/04/2011 e la successiva DGR n. 1175 del 19/12/2011 che approvano il 
progetti “ In Etruria” , che prevede una spesa complessiva di euro 1.500.000,00 di cui 1.350.000,00 
a carico del finanziamento statale e 150.000,00 a carico della regione;

Considerato che il progetto “ In Etruria “  ha fra le sue  finalità  la sistemazione e la messa in 
sicurezza  dei  percorsi  ed  itinerari   riferibili  alla  Civiltà  Etrusca,  linea  d’intervento  2  attività  1 
obiettivo  2,  approvato  con  la  citata  DGR n.  263  del  18/04/11  con  una  somma  disponibile  di 
150.000,00 euro;

Verificato che a seguito di elaborazioni e verifiche effettuate dai competenti uffici regionali , in 
collaborazione  con  le  Amministrazioni  Provinciali,  sono  stati  individuati  degli  itinerari 
escursionistici che attraversano i principali siti archeologici Etruschi in Toscana per un totale circa 
di 367 Km; 

Dato atto che le Province interessate  agli  itinerari  di  cui sopra sono: Arezzo,  Firenze,  Livorno, 
Siena, Pisa e Prato;

Valutato congruo concedere una somma di euro 80.000,00 per la prima segnalazione e messa in 
sicurezza dei tracciati;

Ritenuto opportuno assegnare ad ogni Provincia un contributo proporzionale ai Km. di sentiero che 
insistono nei singoli territori come da allegato “A”  quale parte integrante al presente atto;

Ritenuto, trattandosi di itinerari di massima,  di dover obbligare le Province a presentare entro il 30 
gennaio 2015 il progetto esecutivo per ogni  itinerario proposto, con  la messa in sicurezza e la 



dovuta  segnaletica secondo  il Regolamento di attuazione n. 61 del 14 /09/2006 della L.R. del 20 
marzo 1998, n. 17 “ Rete escursionistica della Toscana e disciplina delle attività escursionistiche”; 

Dato atto che , in caso di rinuncia di una o più Province , il  relativo contributo verrà ripartito fra le 
altre Amministrazioni Provinciali qualora i progetti esecutivi trasmessi presentino costi maggiori ai 
singoli contributi assegnati;

Ritenuto pertanto  di dover  impegnare la somma di € 80.0000,00 sul capitolo 53130 del bilancio 
regionale 2014, che presenta la necessaria disponibilità, a favore delle Province sopraelencate per i 
singoli importi riportati nell’allegato “ A” ; 

Vista la L.R. 24 dicembre 2013 n. 78 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e
pluriennale 2014-2016”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 2 del 07 gennaio 2014 “Approvazione Bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016”;

Dato atto che il  presente provvedimento  è soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013

DECRETA

1. Di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, il contributo di euro 80.000,00   a 
favore delle Province sul  cui territorio sono  stati individuati gli itinerari escursionistici e 
naturalistici in aree archeologiche etrusche per i singoli importi indicati nell’allegato” A” 
quale parte integrante al presente atto.

2. Di dare termine entro il 30 gennaio 2015 per la presentazione da parte delle Province  i 
singoli  progetti  esecutivi  relativi  alla  messa  in  sicurezza  e  segnaletica   secondo   il 
Regolamento di attuazione n. 61 del 14 /09/2006 della L.R. del 20 marzo 1998, n. 17 “ Rete 
escursionistica della Toscana e disciplina delle attività escursionistiche”. 

3. Di  provvedere,  in  caso  di  rinuncia  o  mancata  presentazione  dei  progetti  esecutivi,  a 
ridistribuire proporzionalmente alle  restanti Province i  relativi contributi qualora i progetti 
esecutivi trasmessi presentino costi maggiori ai singoli contributi assegnati.

4. Di impegnare la somma di € 80.000,00 sul capitolo 53130 del bilancio regionale 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità.

5.  Di rinviare a successivi atti la liquidazione delle suddette risorse, che avverrà per il 50% ad 
avvenuta presentazione dei progetti esecutivi, e il saldo a presentazione di relazione finale e 
relativa rendicontazione.

6. Di stabilire che il presente contributo è da inserire nell’elenco di cui al D.P.R. n 118 del 
07/04/2000.

7. Di dichiarare che il contributo non è soggetto a ritenuta d’acconto IRPEF del 4% ai sensi 
dell’ art. 28 del D.P.R. n 600/ 73.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007

Il Dirigente
Dott. Giovanni D’Agliano



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO

SETTORE POLITICHE E INCENTIVI  PER LA QUALIFICAZIONE E SVILUPPO
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE E COMMERCIALI

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 77d282397ebceb6f612d4e97245356758f522d4203e82f7bbe7f90bf11ae02f7




		2014-12-19T12:17:36+0100


		2014-12-22T12:55:09+0100


		2014-12-22T18:21:36+0100


		2014-12-23T10:36:45+0100




